Nesse ano, o governo do Maranhão implantou diferentes programas, projetos e ações 

voltados para as famílias e indivíduos vulnerabilizados pela pandemia da Covid19, dentre 

6 Os programas mencionados são implementados no estado do Maranhão. 

os quais destacamos o Vale Gás voltado para o atendimento a 115.000 (cento e quinze 

mil) pessoas inscritas no CadÚnico. Cada pessoa beneficiada teve direito ao recebimento 

de 03 (três) vales.  

Estes, entre outros programas sociais implantados no Maranhão, mas também em muitos 

dos estados subnacionais, considerando a base de dados do CadÚnico, têm revelado as